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Dz. U. 2023 poz. 1450 

 

 

USTAWA 

z dnia 13 lipca 2023 r. 

o zmianie ustawy o podatku rolnym oraz niektórych innych ustaw1) 

Art. 1. W ustawie z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 333) wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) tytuł rozdziału 2 otrzymuje brzmienie: 

„Zasady ustalania podatku i przekazywania jego części na rzecz uprawnionego podmiotu”; 

2) po art. 6c dodaje się art. 6d–6f w brzmieniu: 

„Art. 6d. 1. Organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce położenia gruntów, na wniosek podatnika podatku 

rolnego, będącego osobą fizyczną, oraz podatnika podatku rolnego będącego rolniczą spółdzielnią produkcyjną prze-

kazuje kwotę w wysokości 1,5% należnego podatku rolnego na rzecz wybranego przez tego podatnika: 

1) związku zawodowego rolników indywidualnych uprawnionego do otrzymania tej kwoty na podstawie art. 8b 

ust. 1 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. o związkach zawodowych rolników indywidualnych (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 99 oraz z 2023 r. poz. 1450) albo 

2) związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne, uprawnionego do otrzymania tej kwoty 

na podstawie art. 257a ust. 1 ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2021 r. poz. 648 

oraz z 2023 r. poz. 1450), albo 

3) Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych uprawnionego do otrzymania tej kwoty na pod-

stawie art. 35a ust. 1 ustawy z dnia 8 października 1982 r. o społeczno-zawodowych organizacjach rolników 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 281 oraz z 2023 r. poz. 1450) 

– zwanych dalej „podmiotami uprawnionymi”. 

2. W przypadku gdy obowiązek podatkowy ciąży solidarnie na kilku współwłaścicielach (posiadaczach), organ 

podatkowy przekazuje kwotę w wysokości 1,5% należnego podatku rolnego za dany rok podatkowy od kwoty zapła-

conej z tytułu tego podatku przez współwłaściciela (posiadacza), na rzecz podmiotu uprawnionego wybranego przez 

tego współwłaściciela (posiadacza). 

3. Warunkiem przekazania kwoty, o której mowa w ust. 1 lub 2, jest zapłata w pełnej wysokości podatku należ-

nego stanowiącego podstawę obliczenia tej kwoty. 

4. We wniosku, o którym mowa w ust. 1, podaje się, na rzecz jakiego podmiotu uprawnionego ma być przeka-

zana kwota 1,5% należnego podatku rolnego, wskazując numer wpisu podmiotu uprawnionego w Krajowym Rejestrze 

Sądowym. 

5. Wniosek, o którym mowa w ust. 1: 

1) sporządza się zgodnie z wzorem określonym w przepisach wydanych na podstawie ust. 7 i składa się od dnia 

1 marca do dnia 15 listopada roku podatkowego; 

2) może być złożony za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

                                                           
1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze, ustawę z dnia 8 października 1982 r. 

o społeczno-zawodowych organizacjach rolników, ustawę z dnia 7 kwietnia 1989 r. o związkach zawodowych rolników indywidual-

nych oraz ustawę z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa. 
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6. Poświadczenie przez organ podatkowy złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 1, za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej odbywa się zgodnie z przepisami o informatyzacji działalności podmiotów realizujących 

zadania publiczne. 

7. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, wzór wniosku, o którym 

mowa w ust. 1, oraz szczegółowy zakres zawartych w nim danych niezbędnych do przekazania podmiotowi uprawnio-

nemu 1,5% należnego podatku rolnego, mając na względzie umożliwienie identyfikacji podatnika i właściwego organu 

podatkowego, do którego jest składany ten wniosek, oraz poprawne przekazanie kwoty 1,5% należnego podatku 

rolnego. 

8. Minister właściwy do spraw finansów publicznych w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw infor-

matyzacji określi, w drodze rozporządzenia: 

1) sposób przekazywania wniosku, o którym mowa w ust. 1, za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 

2) rodzaje podpisu elektronicznego, którym powinien zostać opatrzony wniosek, o którym mowa w ust. 1 

– uwzględniając potrzebę zapewnienia bezpieczeństwa, wiarygodności i niezaprzeczalności danych zawartych w tym 

wniosku oraz potrzebę ochrony tych danych przed nieuprawnionym dostępem. 

Art. 6e. 1. Kwotę, o której mowa w art. 6d ust. 1, zaokrągloną do pełnych dziesiątek groszy w dół, organ podat-

kowy przekazuje na rachunek bankowy lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej wybranego 

przez podatnika podmiotu uprawnionego, jednorazowo w terminie do dnia 31 grudnia roku podatkowego, z tym że tę 

kwotę pomniejsza się o koszty przelewu bankowego. 

2. Jeżeli kwota, o której mowa w art. 6d ust. 1, nie zostanie przekazana podmiotowi uprawnionemu w terminie, 

o którym mowa w ust. 1, przysługują mu odsetki ustawowe. 

Art. 6f. 1. Z tytułu przekazania kwot, o których mowa w art. 6d ust. 1 i 2, na rzecz podmiotów uprawnionych 

gminom przysługuje z budżetu państwa zwrot utraconych dochodów. 

2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, warunki i tryb zwrotu, 

o którym mowa w ust. 1, kierując się potrzebą zabezpieczenia budżetów gmin przed utratą dochodów.”. 

Art. 2. W ustawie z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze (Dz. U. z 2021 r. poz. 648) po art. 257 dodaje się 

art. 257a i art. 257b w brzmieniu: 

„Art. 257a. 1. Podatnik podatku rolnego, będący osobą fizyczną, oraz podatnik podatku rolnego będący rolniczą 

spółdzielnią produkcyjną może wnioskować do właściwego organu podatkowego o przekazanie przez ten organ 

1,5% podatku rolnego obliczonego zgodnie z odrębnymi przepisami na rzecz związku rewizyjnego zrzeszającego rol-

nicze spółdzielnie produkcyjne wybranego przez tego podatnika spośród związków rewizyjnych zrzeszających rolnicze 

spółdzielnie produkcyjne wpisanych na listę, o której mowa art. 257b ust. 1, jeżeli ten związek spełnia następujące 

warunki: 

1) został wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego co najmniej 6 lat przed dniem 1 stycznia danego roku podat-

kowego; 

2) ma na dzień 1 stycznia danego roku podatkowego członkowskie rolnicze spółdzielnie produkcyjne co najmniej 

w 10 województwach i w co najmniej 3 powiatach w każdym z tych województw, a łączna liczba członków tych 

spółdzielni wynosi co najmniej 1500 osób. 

2. Otrzymane przez związek rewizyjny zrzeszający rolnicze spółdzielnie produkcyjne środki finansowe pocho-

dzące z 1,5% podatku rolnego mogą być wykorzystane wyłącznie na działalność statutową tego związku. 

3. Do gospodarki środkami, o których mowa w ust. 2, stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, 1273, 1407 i 1429). 

Art. 257b. 1. Minister właściwy do spraw rolnictwa sporządza co roku listę związków rewizyjnych zrzeszających 

rolnicze spółdzielnie produkcyjne spełniających warunki określone w art. 257a ust. 1, zwaną dalej „listą”, i umieszcza 

ją na stronie internetowej urzędu obsługującego tego ministra w terminie do ostatniego dnia lutego danego roku podat-

kowego. 

2. Wpisu związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne na listę dokonuje się na wniosek 

danego związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne złożony do ministra właściwego do 

spraw rolnictwa w terminie do dnia 31 grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy. 

3. Wniosek, o którym mowa w ust. 2, zawiera: 

1) nazwę związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne oraz jego siedzibę i adres; 

2) numer wpisu związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne w Krajowym Rejestrze 

Sądowym; 
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3) numer rachunku bankowego związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne albo rachunku 

tego związku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej; 

4) podpis osoby albo osób uprawnionych do reprezentowania związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spół-

dzielnie produkcyjne. 

4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 2, dołącza się dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określo-

nych w art. 257a ust. 1, w tym co najmniej: 

1) listę członkowskich rolniczych spółdzielni produkcyjnych, z podziałem na województwa i powiaty, zawierającą 

nazwę, siedzibę i adres oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego, wraz z dokumentami, z których 

wynika, że dana rolnicza spółdzielnia produkcyjna jest członkiem związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze 

spółdzielnie produkcyjne; 

2) deklaracje członkowskie rolniczych spółdzielni produkcyjnych będących członkami związku rewizyjnego zrze-

szającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne; 

3) listę członków każdej rolniczej spółdzielni produkcyjnej, z podziałem na województwa i powiaty, zawierającą: 

a) imię i nazwisko oraz numer PESEL osoby będącej członkiem tej spółdzielni, 

b) miejsce zamieszkania osoby będącej członkiem tej spółdzielni i jej adres. 

5. Związek rewizyjny zrzeszający rolnicze spółdzielnie produkcyjne jest wpisywany na listę, jeżeli spełnia wa-

runki określone w art. 257a ust. 1. 

6. Lista zawiera: 

1) nazwę związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne oraz jego siedzibę i adres; 

2) numer wpisu związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne w Krajowym Rejestrze Są-

dowym; 

3) numer rachunku bankowego związku rewizyjnego zrzeszającego rolnicze spółdzielnie produkcyjne albo ra-

chunku tego związku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej.”. 

Art. 3. W ustawie z dnia 8 października 1982 r. o społeczno-zawodowych organizacjach rolników (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 281) po art. 35 dodaje się art. 35a i art. 35b w brzmieniu: 

„Art. 35a. 1. Podatnik podatku rolnego, będący osobą fizyczną, może wnioskować do właściwego organu podat-

kowego o przekazanie przez ten organ 1,5% podatku rolnego obliczonego zgodnie z odrębnymi przepisami na rzecz 

Krajowego Związku wpisanego na listę, o której mowa art. 35b ust. 1, jeżeli ten związek spełnia następujące warunki: 

1) został wpisany do rejestru co najmniej 6 lat przed dniem 1 stycznia danego roku podatkowego; 

2) ma na dzień 1 stycznia danego roku podatkowego struktury organizacyjne co najmniej w 10 województwach, 

3 powiatach w każdym z tych województw, a liczba członków każdego kółka wynosi co najmniej 30 osób; 

3) źródłem finansowania działalności są wpłaty ze składek członkowskich, przy czym roczna składka członkowska 

wynosi co najmniej 50 zł. 

2. Otrzymane przez Krajowy Związek środki finansowe pochodzące z 1,5% podatku rolnego mogą być wyko-

rzystane wyłącznie na działalność statutową tego związku. 

3. Do gospodarki środkami, o których mowa w ust. 2, stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, 1273, 1407 i 1429). 

Art. 35b. 1. Minister właściwy do spraw rolnictwa sporządzi listę, na której umieści Krajowy Związek, zwaną 

dalej „listą”, i umieści ją na stronie internetowej urzędu obsługującego tego ministra w terminie do ostatniego dnia 

lutego danego roku podatkowego. 

2. Wpisu Krajowego Związku na listę dokonuje się na wniosek tego związku złożony do ministra właściwego do 

spraw rolnictwa w terminie do dnia 31 grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy. 

3. Wniosek, o którym mowa w ust. 2, zawiera: 

1) nazwę Krajowego Związku oraz jego siedzibę i adres; 

2) numer Krajowego Związku w rejestrze; 

3) numer rachunku bankowego Krajowego Związku; 

4) podpis osoby albo osób uprawnionych do reprezentowania Krajowego Związku. 
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4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 2, dołącza się dokumenty potwierdzające informacje, o których mowa w ust. 3, 

w tym co najmniej: 

1) nazwę, siedzibę i adres oraz numer wpisu do rejestru; 

2) statut Krajowego Związku; 

3) dokumenty potwierdzające, że reprezentacja Krajowego Związku, o której mowa w ust. 3 pkt 4, jest zgodna 

z przyjętymi w statucie Krajowego Związku zasadami reprezentacji; 

4) dokumenty, z których wynika, że działalność Krajowego Związku jest finansowana ze składek członkowskich. 

5. Krajowy Związek zostanie wpisany na listę, jeżeli spełnia warunki określone w art. 35a ust. 1. 

6. W przypadku zmiany osób upoważnionych do reprezentowania Krajowego Związku, jest on zobowiązany nie-

zwłocznie powiadomić o tym fakcie ministra właściwego do spraw rolnictwa. W przypadku zmian dotyczących infor-

macji, o których mowa w ust. 3, Krajowy Związek niezwłocznie powiadamia o tych zmianach ministra właściwego do 

spraw rolnictwa. 

7. Lista zawiera: 

1) nazwę Krajowego Związku oraz jego siedzibę i adres; 

2) numer wpisu Krajowego Związku w rejestrze; 

3) numer rachunku bankowego Krajowego Związku.”. 

Art. 4. W ustawie z dnia 7 kwietnia 1989 r. o związkach zawodowych rolników indywidualnych (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 99) po art. 8a dodaje się art. 8b i art. 8c w brzmieniu: 

„Art. 8b. 1. Podatnik podatku rolnego, będący osobą fizyczną, może przekazać 1,5% podatku rolnego obliczo-

nego zgodnie z odrębnymi przepisami na rzecz związku zawodowego rolników indywidualnych wybranego przez sie-

bie spośród związków zawodowych rolników indywidualnych wpisanych na listę, o której mowa w art. 8c ust. 1, jeżeli 

ten związek spełnia następujące warunki: 

1) został wpisany do rejestru co najmniej 6 lat przed dniem 1 stycznia danego roku podatkowego; 

2) ma na dzień 1 stycznia danego roku podatkowego struktury organizacyjne co najmniej w 10 województwach i co 

najmniej w 3 powiatach w każdym z tych województw, a liczba członków tego związku w każdym z powiatów 

wynosi co najmniej 30; 

3) źródłem finansowania jego działalności są wpłaty ze składek członkowskich, przy czym roczna składka człon-

kowska wynosi co najmniej 50 zł. 

2. Otrzymane przez związki zawodowe rolników indywidualnych środki finansowe pochodzące z 1,5% podatku 

rolnego mogą być wykorzystane wyłącznie na działalność statutową tych związków. 

3. Do gospodarki środkami, o których mowa w ust. 2, stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, 1273, 1407 i 1429). 

Art. 8c. 1. Minister właściwy do spraw rolnictwa sporządza co roku listę związków zawodowych rolników indy-

widualnych spełniających warunki określone w art. 8b ust. 1, zwaną dalej „listą”, i umieszcza ją na stronie internetowej 

urzędu obsługującego tego ministra w terminie do ostatniego dnia lutego danego roku podatkowego. 

2. Wpisu związku zawodowego rolników indywidualnych na listę dokonuje się na wniosek danego związku zło-

żony do ministra właściwego do spraw rolnictwa w terminie do dnia 31 grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy. 

3. Wniosek, o którym mowa w ust. 2, zawiera: 

1) nazwę związku zawodowego rolników indywidualnych i jego siedzibę; 

2) numer wpisu związku zawodowego rolników indywidualnych w rejestrze; 

3) numer rachunku bankowego związku zawodowego rolników indywidualnych albo rachunku tego związku 

w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej; 

4) podpis osoby albo osób uprawnionych do reprezentowania związku zawodowego rolników indywidualnych. 

4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 2, dołącza się dokumenty potwierdzające spełnienie warunków określo-

nych w art. 8b ust. 1, w tym co najmniej: 

1) listę członków związku zawodowego rolników indywidualnych, z podziałem na województwa i powiaty, zawie-

rającą: 

a) imię i nazwisko oraz numer PESEL osoby będącej członkiem tego związku, 

b) miejsce zamieszkania osoby będącej członkiem tego związku i jej adres; 
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2) deklaracje członkowskie osób będących członkami związku zawodowego rolników indywidualnych wymienio-

nych na liście, o której mowa w pkt 1, lub inne dokumenty, z których wynika, że dana osoba jest członkiem tego 

związku; 

3) dokumenty, z których wynika, że źródłem finansowania działalności związku zawodowego rolników indywidu-

alnych są wpłaty ze składek członkowskich i roczna kwota składki członkowskiej wynosi co najmniej 50 zł. 

5. Związek zawodowy rolników indywidualnych jest wpisywany na listę, jeżeli spełnia warunki określone w art. 8b 

ust. 1. 

6. Lista zawiera: 

1) nazwę związku zawodowego rolników indywidualnych i jego siedzibę; 

2) numer wpisu związku zawodowego rolników indywidualnych w rejestrze; 

3) numer rachunku bankowego związku zawodowego rolników indywidualnych albo rachunku tego związku w spół-

dzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej.”. 

Art. 5. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2651, z późn. zm.2)) w art. 77c 

§ 2 otrzymuje brzmienie: 

„§ 2. Przepis § 1 stosuje się odpowiednio do nadpłat wynikających: 

1) z decyzji, w tym do nadpłat podatku rolnego zwracanych podatnikom, którzy złożyli wniosek wskazany w art. 6d 

ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 333 oraz z 2023 r. poz. 1450); 

2) z korekt deklaracji na podatek rolny zwracanych podatnikom, którzy złożyli wniosek, o którym mowa w art. 6d 

ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym.”. 

Art. 6. W 2024 r. wniosek o wpis na listę, o której mowa w: 

1) art. 257b ust. 1 ustawy zmienianej w art. 2, 

2) art. 35b ust. 1 ustawy zmienianej w art. 3, 

3) art. 8c ust. 1 ustawy zmienianej w art. 4 

– składa się w terminie do dnia 20 stycznia 2024 r. 

Art. 7. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. Duda 

 

                                                           
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 2707 oraz z 2023 r. poz. 180, 326, 511, 

556, 614, 1059, 1193 i 1234. 


